
6686  2 abril 1975 B. O. del E.—Núm. 79

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

6672 ORDEN de 14 de febrero de 1975 por la que se 
nombra la Comisión especial para el concurso de 
traslado a la cátedra de «Literatura española» en 
la Facultad de Filosofía y Letras de la Univer­
sidad Complutense.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 5.° 
de la Ley de 24 de abril de 1958,

Este Ministerio ha resuelto nombrar la Comisión especial 
que emitirá propuesta para la resolución del concurso de tras­
lado anunciado por Resolución de 28 de mayo de 1974 («Boletín 
Oficial del Estado» de 11 de julio) para provisión de la cátedra 
de «Literatura española» en la Facultad de Filosofía y Letras 
de la Universidad Complutense, que estará constituida en la 
siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Emilio Alarcos Llorach.
Vocales: Don José María Martínez Cachero, don Francisco 

Indurain Hernández, don Rafael Lapesa Melgar y don Emilio 
Orozco Díaz. Catedráticos de las Universidades de Oviedo, el 
primero; de la Complutense, el segundo y tercero, y de la de 
Granada, el cuarto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don César Real de 
la Riva.

Vocales suplentes: Don José Caso González, don Francisco 
Sánchez-Castañer Mena, don José Manuel Blecua Teijeiro y don 
Juan Antonio Gallego Morell, Catedráticos de las Universidades 
de Oviedo, Complutense, Barcelona y Granada, respectivamente.

Los Vocales de esta Comisión especial figuran nombrados en 
el orden que señala el mencionado artículo 5.° de la Ley de 24 
de abril de 1958.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios piarde a V. I. muchos años.
Madrid, 14 de febrero de 1975.—P. D., el Subsecretario, Fede­

rico Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

6673 ORDEN de 18 de febrero de 1975 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar los ejercicios 
de la oposición a la cátedra del grupo XV de la 
Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Minas 
de Madrid.

Ilmo. Sr.: Por Orden de 5 de abril de 1974 («Boletín Oficial 
del Estado» de ll de mayo) fué convocada oposición directa 
para cubrir la cátedra del grupo XV, «Siderurgia», vacante en 
la Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Minas de Madrid, 
habiéndose publicado la lista de aspirantes admitidos por Re­
solución de 28 de agosto de 1974 («Boletín Oficial del Estado» 
de 20 de septiembre); para dar cumplimiento a lo prevenido 
en el número l del artículo sexto del Decreto de 27 de junio 
de 1968 («Boletín Oficial del Estado» del 29), y en uso de las 
atribuciones que le están conferidas.

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Nombrar el Tribunal que a continuación se in­
dica y que habrá de juzgar los ejercicios de la referida opo­
sición:

Titulares

Presidente: Ilustrísimo señor don Juan José Miraved del Valle.
Vocales: Elegidos entre las ternas propuestas por los Orga­

nismos que se expresan: Consejo Nacional de Educación, don 
León Muñoz Subero; Consejo de Rectores, don José María Na­
varro Mancebo y don Luis de la Cuadra e Iriza, y. Escuela Téc­
nica Superior de Ingenieros de Minas de Madrid, don José Gon­
zález Sabariegos.

 Suplentes

Presidente: Ilustrísimo señor don Luis Fernández de Velasco.
Vocales: Elegidos entre las ternas que se indican: Consejo 

Nacional de Educación, don Agustín Suárez Rodríguez; Consejo 
de Rectores, don José Montes Iñiguez y don Pedro Cobo Velasco, 
y Escuela Técnica Superior dé Ingenieros de Minas de Madrid, 
don Emilio Llórente Gómez.

Segundo.—Al objeto de que la oposición pueda realizarse a 
la mayor brevedad posible, dentro del plazo fijado por el Re­
glamento General de Oposiciones, el Presidente del Tribunal, 
previo acuerdo con los restantes Vocales, citará a los opositores 
en el mes siguiente al día de la publicación de esta Orden en 
el «Boletín Oficial del Estado» y en la forma prevista por el 
artículo lo del Reglamento de Oposiciones a Ingreso en los 
Cuerpos de Catedráticos de Escuelas Técnicas, aprobado por

Orden de 29 de octubre de 1962 («Boletín Oficial del Estado» 
de 19 de noviembre). El Tribunal se constituirá con arreglo a 
lo establecido en el mismo artículo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 18 de febrero de 1975.—P. D., el Subsecretario, Fe­

derico Mayor Zaragoza.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades é Investigación.

6674 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades e Investigación por la que se publica la 
lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos 
al concurso-oposición de la plaza de Profesor agre­
gado de «Anestesiología y Hemoterapia» (a tér­
mino) de la Facultad de Medicina de la Universi­
dad de Granada.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con­
tra la lista provisional de aspirantes, publicada en el «Boletín 
Oficial del Estado» de 6 de febrero de 1975, al concurso-oposi­
ción convocado por Orden de 23 de octubre de 1974 («Boletín 
Oficial del Estado» de 6 de noviembre) para la provisión de 
la plaza de Profesor agregado de «Anestesiología y Hemote­
rapia» (a término) de la Facultad de Medicina de la Univer­
sidad de Granada, 

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Declarar definitivamente admitidos a los siguien­
tes aspirantes:

Don Francisco Javier Castañeda Casado (D. N. I. 12.135.668).
Don Angel Galdo Seco (D. N. I. 23.366.241).
Don Manuel José de Luna Infante (D. N. I. 23.338.622).

Segundo.—Declarar definitivamente excluido al aspirante que 
ya lo fué con carácter provisional en la Resolución de 13 de 
enero de 1975, don Francisco López Timoneda (D. N. I. nú­
mero 4.103.998).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 26 de febrero de 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Personal, Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

6675 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
restringido de Profesores adjuntos de Universidad 
en las disciplinas de E. T. S. de Ingenieros Agró­
nomos:  Grupo XXXV, «Proyectos»; E. T. S. de Ca­
minos, Canales y Puertos: Grupo XXIX, «Proyectos»;. 
Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales:. 
Grupo XIV, «Proyectos»,. por la que se convoca a los 
señores opositores admitidos.

Nombrado el Tribunal que ha de juzgar las pruebas del con­
curso-oposición restringido de Profesores adjuntos de Univer­
sidad, para las disciplinas de Escuela Técnica Superior de In­
genieros Agrónomos: Grupo XXV, «Proyectos»; Escuela Técnica 
Superior de Ingenieros de Caminos, Cañales y Puertos: Gru­
po XXIX, «Proyectos»; Escuela Técnica Superior de Ingenieros 
Industriales: Grupo XIV, «Proyectos», en virtud de la Orden mi­
nisterial de 10 de junio de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 
21 de septiembre), se cita a los señores opositores admitidos al 
concurso-oposición en las referidas disciplinas, para efectuar su 
presentación ante este Tribunal, a las diez treinta horas del 
día 13 de mayo de 1975, en la sala de Juntas de la Escuela 
Técnica Superior de Ingenieros Industriales de la localidad de 
Madrid.

Dichos señores opositores aportarán, el día indicado, los tra­
bajos y documentación a que se refiere la base decimotercera 
de la convocatoria.

En el mencionado acto Se efectuará el sorteo para determinar 
el orden de actuación de los señores opositores; seguidamente 
se dará comienzo al primer ejercicio de la fase de oposición, 
de acuerdo con la norma octava de la convocatoria.

Asimismo se hace público, de acuerdo con la norma décima, 
que el temario del primer ejercicio estará expuesto en el ta­
blón de anuncios del citado Centro con quince días de antela­
ción a la fecha del comienzo del mismo.

Madrid, 12 de marzo de 1975.—El Presidente del Tribunal, 
Joaquín María Aguinaga Torrano.

6676 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
para la provisión de la plaza de Profesor agregado 
de «Geografía humana» de la Facultad de Filosofía 
y Letras de la Universidad de Barcelona por la que 
se convoca a los señores opositores.

Se cita a los señores admitidos al concurso-oposición para la 
provisión de la plaza de Profesor agregado de «Geografía hu­
mana» de la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad



de Barcelona, convocado por Orden de l de marzo de 1974 («Bo­
letín Oficial del Estado» de 1 de abril), para efectuar su pre­
sentación ante este Tribunal a las doce horas del día 16 de 
mayo próximo, en el aula 101 del Instituto de Edafología del 
Consejo Superior de Investigaciones Científicas (Serrano, 115-bis 
Madrid) y hacer entrega de una «memoria» —por triplicado— 
sobre el concepto, método, fuentes y programa de la disciplina, 
así como de los trabajos científicos y de investigación y demás 
méritos que puedan aportar, rogándose a los señores opositores 
que acompañen una relación por quintuplicado de dichos tra­
bajos.

En este acto se dará a conocer a los señores opositores los 
acuerdos del Tribunal para la práctica de los dos últimos ejer­
cicios y se efectuará el sorteo para determinar el orden de 
actuación.

Madrid, 13 de marzo de 1975.—El Presidente, José Manuel 
Casas.

6677 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
restringido para cubrir una plaza de Catedrático 
numerario de «Especial agrícola», primera plaza, de 
Institutos Técnicos de Enseñanza Media por la 
que se convoca al aspirante admitido.

Se. convoca al aspirante admitido al concurso-oposición res­
tringido para cubrir una plaza de Catedrático numerario de 
«Especial agrícola», primera plaza, convocado por Orden ministe­
rial de 24 de julio de 1973 («Boletín Oficial del Estado» de 7 de 
septiembre) para que comparezca él día 5 del próximo mes de 
mayo, a las diez de la mañana, en el pabellón de Zootecnia del 
Departamento de Genética de la Facultad de Veterinaria- (Ciu­
dad Universitaria), al objeto de efectuar su presentación ante 
este Tribunal e iniciar la práctica de los ejercicios de la opo­
sición, de conformidad con la convocatoria y programa de éstos 
publicado con la misma en el citado «Boletín Oficial del Es­
tado».

Madrid, 18 de marzo de 1975.—El Presidente del Tribunal, 
Carlos Luis de Cuenca.

MINISTERIO DE TRABAJO

6678 RESOLUCION del Instituto Social de la Marina 
por la que se aprueban las relaciones provisionales 
de aspirantes admitidos y excluidos a tomar parte 
en las pruebas selectivas convocadas por Resolu­
ción de 13 de diciembre de 1974, para proveer 
17 plazas en la Escala de Asistentes Sociales de su 
Cuerpo Especial y por la que se designa el Tri­
bunal que ha de juzgar dichas pruebas.

En cumplimiento de lo dispuesto en la norma 5.® de la Re­
solución de la Presidencia del Instituto Social „de la Marina, 
de 13 de diciembre de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 15 
de enero de 1975), por la que se co-nvocaban pruebas selectivas 
.para proveer 17 plazas en la Escala de Asistentes Sociales del 
Cuerpo Especial de este Instituto, vengo en acordar;

Primero.—Aprobar las siguientes relaciones provisionales de 
aspirantes admitidos y excluidos para tomar parte en dichas 
pruebas selectivas, con expresión: en el primer caso, del turno 
que les corresponde, y en el segundo, de la causa de. la ex­
clusión:

Relación de adrhitidos
Alvarez González, Gloria María.—Turno libre.
Bartolomé Escrich, Francisca.—Turno libre.
Benítez Moyano, José.—Turno libre.
Campelo Alvarez, Esperanza.—Turno libre.
Coalla Ariaó, María Georgina.—Turno libre.
Cordón López; Antonio Raimundo.—Turno libre.
Cores Montero, Amparo.—Tumo libre.

 Fernández Hernández, Natalia.—Turno libre.
Fernández Lestón, María Dolores.—Turno libre.
Ferreiro Lombao, Margarita.—Turno libre.
Fen’er López de Haro, Consuelo.—Turno libre.
Fraga Rivas, María del Pilar.—Turno libre.
García Fernández, María Begoña.—Turno libre.
García Nieto, María Teresa.—Turno libre. 
Garmendía Goicoechea, María del Carmen.—Turno libre.
González Portas, María Dolores.—Tumo libre.
González Sánchez, María Teresa Julia.—Turno libre.
González Santiago, María Isabel.—Turno libre.
Gordón Boza, María Francisca.—Turno libre.
Gotor López, Juana Victoria.—Turno libre.
Herrera Fernández, Isabel María.—Turno libre.
Huerta Martínez, María Luisa de la.—Tumo übre.
Jiménez Madroñero, Primitiva.—Turno libre.
Lazaga Díaz Sutil, María de la Concepción.—Turno libre.
López de Heredia Quintana, María Jesús.—Turno libre.
Losada Espinosa, Mercedes.—Turno libre.

Márquez Valdajos, María Dolores.—Turno restringido de fun­
cionarios.

Martínez Solano, Carmen.—Turno libre.
Mauricio García de Padín, María del Carmen.—Turno libre.
Mayo Zapata, Ana Librada.—Turno libre.
Mengod Rodríguez, María Dolores.—Turno libre.
Morante León, María Dolores.—Turno libre.
Pastor Manzano, Francisca.-Turno libre.
Peña Díez-Ulzurrun, María Luisa de la.—Turno, libre.
Ruiz Gómez, María Luisa.—Turno libre.
Santesteban Aldaba, María Rosa.—Tumo libre.
Uriarte Uribarri, Ana.—Turno libre.
Usero García, María de la Concepción.—Turno libre.
Vallvey Arias, Rosa María.—Tumo libre.
Vara González, Rosa del Campo.—Turno libre.
Vázquez Bovina, María Dolores.—TumoTibre;
Velo Gantes, José.—Turno libre.

Relación de excluidos
Vargas García, Blanca Nieves. Por no presentar el certifi­

cado académico exigido en la norma 4. de la convocatoria.

Segundo.—Nombrar el Tribunal que ha de juzgar las pruebas 
a que se refiere esta Resolución, el cual quedará constituido 
de la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Jesús Fontán Lobé, Pre­
sidente del Instituto Social de la Marina.'

Vocales, ilustrísimos señores:

Don Juan de Dios Cortés Gallego, Secretario general del Ins­
tituto Social de la Marina.

Don Gerardo Harguindey Banet, Vicesecretario general del 
Instituto Social de la Marina.

Don Ignacio de Uriarte y de Bofarull, Jefe del Servicio de 
Prestaciones Inmediatas del Instituto Social de la Marina.

Don Gregorio Ramos Charro, Jefe del Servicio de Fomento 
Social del Instituto Social de la Marina.

Don Jaime Altozano Moraleda, Jefe del Gabinete de Estudios 
del Instituto Social de la Marina.

Doña Rosario Rodríguez Romero, Asistente Social con destino 
en el Gabinete de .Coordinación de Asistentes Sociales del Ins­
tituto Social de la Marina, que actuará de Secretario.

Presidente suplente: Ilustrísimo jseñor don Juan de Dios Cor­
tés Gallego y, en su defecto, el más caracterizado de lo^ asis­
tentes a la sesión de que se trate.

Vocales suplentes, ilustrísimos señores:

Don Fernando Moreno Menéndez, Jefe del Servicio de Asis­
tencia Sanitaria del Instituto Social de la Marina.

Don Alvaro García Ormaechea, Jefe del Servicio de Pen­
siones del Instituto Social de la Marina. ,

Don José Llorca Pérez, Jefe de los Servicios Generales de 
la Seguridad Social del Instituto Social de la Marina.

Don José María García Casillas, Jefe de la Sección de Dele­
gaciones Provinciales y Locales del Instituto Sociai de la Ma­
rina.

Don Jaime Roset Esteve, Secretario de Actas del Consejo 
General y de la Comisión Permanente del Instituto Social do 
la Marina.

Doña Carmen Pérez Gárate, Asistente Social con destino en el 
Gabinete de Coordinación de Asistentes Sociales del Instituto 
Social de la Marina.

Los aspirantes no conformes con su inclusión en alguna de 
las relaciones del apartado l.° de esta Resolución podrán recla­
mar, en un plazo de quince días, ante la Presidencia del Ins­
tituto. . '

También podrán recusar a los miembros del Tribunal en los 
que concurra alguna de las circunstancias previstas en el ar­
tículo 20 de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo que digo a V.- S. pará su conocimiento y efectos consi­
guientes.

Dios guarde a V. S.
Madrid, 11 de marzo de 1975.—El Presidente, Jesús Fontán 

Lobé.

Sr. Secretario general de este Instituto.

MINISTERIO DE AGRICULTURA

6679 RESOLUCION del Servicio Nacional de Productos 
Agrarios por la que se hace pública la lista pro­
visional de solicitudes admitidas y desestimadas 
para tomar parte en las pruebas selectivas con­
vocadas para cubrir vacantes en la escala de Ins- 
pectores provinciales del Organismo y determinan­
do el número total de vacantes.

Finalizado el plazo de admisión de instancias para las prue­
bas selectivas convocadas por Resolución de la Dirección (Gene-


